SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 696, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, SUBSTITUTO, no uso da atribuição que lhe confere

o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de

maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação,

bem como o artigo 61, III, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e os artigos 5º,

6º e 7º da Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam, provisoriamente, aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes

aos cursos superiores ministrados pelas Instituições de Educação Superior constantes da tabela do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO BACHUR

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

ANEXO

Nº de
Or-
dem

Processo
e- MEC

Instituição de Ensino
Supe- rior
(Código)

Mantenedora
(Código) Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta

01 201408861
Universidade Federal
de Campina Grande -

UFCG (2564)

Universidade
Federal de

Campina Grande
(14341)

(118546) Curso de
graduação em

Administração, Bachare-
lado.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SERES nº 706, de 18

de dezembro de 2013,  D.O.U.
de 19 de dezembro de 2013.

(777) Rua Sinfrônio Nazaré,
s/nº, Centro, Sousa/PB.

(1069829) Rodovia Antônio
Mariz, BR 230, KM 466,5,

s/nº, Sítio Fazenda Cesário,
Sou- sa/PB.

02 201408862
Universidade Federal
de Campina Grande -

UFCG (2564)

Universidade
Federal de

Campina Grande
(14341)

(79567) Curso de
graduação em Ciências

Contábeis, Ba- charelado.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SERES nº 706, de 18

de dezembro de 2013,  D.O.U.
de 19 de dezembro de 2013.

(777) Rua Sinfrônio Nazaré,
s/nº, Centro, Sousa/PB.

(1069829) Rodovia Antônio
Mariz, BR 230, KM 466,5,

s/nº, Sítio Fazenda Cesário,
Sou- sa/PB.

03 201408863
Universidade Federal
de Campina Grande -

UFCG (2564)

Universidade
Federal de

Campina Grande
(14341)

(13433) Curso de
graduação em Direito,

Bacharelado.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SERES nº 154, de 04
de abril de 2013, D.O.U.  de

05 de abril de 2013.

(777) Rua Sinfrônio Nazaré,
s/nº, Centro, Sousa/PB.

(1069829) Rodovia Antônio
Mariz, BR 230, KM 466,5,

s/nº, Sítio Fazenda Cesário,
Sou- sa/PB.

04 201408864
Universidade Federal
de Campina Grande -

UFCG (2564)

Universidade
Federal de

Campina Grande
(14341)

(1117877) Curso de
gradua- ção em Serviço
Social, Ba- charelado.

Autorização: Portaria
Resolução CONSUNI nº 23, de

27 de julho de 2009, D.O.U. de
27 de julho de 2009.

(777) Rua Sinfrônio Nazaré,
s/nº, Centro, Sousa/PB.

(1069829) Rodovia Antônio
Mariz, BR 230, KM 466,5,

s/nº, Sítio Fazenda Cesário,
Sou- sa/PB.

05 201416462
Universidade

Tecnológica Federal do
Paraná - UTF- PR (588)

Universidade
Tecnoló- gica

Federal do Paraná
(9052)

(1204989) Curso de
gradua- ção em

Engenharia Civil,
Bacharelado.

Autorização:   Portaria   SERES
nº 538,  de  23  de  outubro  de
2013, D.O.U. de 25 de outubro

de 2013.

(150638) Rua Salvatore Renna
- Padre Salvador, nº 875,

Santa Cruz, Guarapuava/PR.

(1071733) Avenida
Professora Laura Pacheco
Bastos, nº 800, Industrial,

Guarapuava/PR.

06 201416463
Universidade

Tecnológica Federal do
Paraná - UTF- PR (588)

Universidade
Tecnoló- gica

Federal do Paraná
(9052)

(1128661) Curso de
gradua- ção em

Engenharia Mecâni- ca,
Bacharelado.

Autorização: Portaria Parecer
CNE/CES nº 204, de 09 de junho
de 2011, D.O.U. de 13 de junho

de 2011.

(150638) Rua Salvatore Renna
- Padre Salvador, nº 875,

Santa Cruz, Guarapuava/PR.

(1071733) Avenida
Professora Laura Pacheco
Bastos, nº 800, Industrial,

Guarapuava/PR.

07 201416464
Universidade

Tecnológica Federal do
Paraná - UTF- PR (588)

Universidade
Tecnoló- gica

Federal do Paraná
(9052)

(1204999) Curso de
gradua- ção em

Manutenção Indus- trial,
Tecnológico.

Autorização:   Portaria   SERES
nº 537,  de  23  de  outubro  de
2013, D.O.U. de 25 de outubro

de 2013.

(150638) Rua Salvatore Renna
- Padre Salvador, nº 875,

Santa Cruz, Guarapuava/PR.

(1071733) Avenida
Professora Laura Pacheco
Bastos, nº 800, Industrial,

Guarapuava/PR.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

08 201416465
Universidade

Tecnológica Federal do
Paraná - UTF- PR (588)

Universidade
Tecnoló- gica

Federal do Paraná
(9052)

(1128647) Curso de
gradua- ção em Sistemas

para Inter- net,
Tecnológico.

Reconhecimento:  Portaria
SERES nº 615, de 30 de outubro

de 2014, D.O.U.  de   03   de
novembro  de 2014.

(150638) Rua Salvatore Renna
- Padre Salvador, nº 875,

Santa Cruz, Guarapuava/PR.

(1071733) Avenida
Professora Laura Pacheco
Bastos, nº 800, Industrial,

Guarapuava/PR.

09 201503140
Universidade Federal

de São Paulo -
UNIFESP (591)

Universidade
Federal de São
Paulo (9144)

(94115) Curso de
graduação em Educação

Física, Bacha- relado.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SERES nº 823, de 30 de
dezembro de  2014,  D.O.U. de

02 de janeiro de 2015.

(1041316) Avenida Ana Costa,
nº 95, Vila Mathias, Santos/SP.

(1072786) Rua Silva Jardim,
nº 136, Vila Mathias,

Santos/SP.

10 201503141
Universidade Federal

de São Paulo -
UNIFESP (591)

Universidade
Federal de São
Paulo (9144)

(94102) Curso de
graduação em

Fisioterapia, Bacharelado.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SERES nº 823, de 30 de
dezembro de  2014,  D.O.U. de

02 de janeiro de 2015.

(1041316) Avenida Ana Costa,
nº 95, Vila Mathias, Santos/SP.

(1072786) Rua Silva Jardim,
nº 136, Vila Mathias,

Santos/SP.

11 201503142
Universidade Federal

de São Paulo -
UNIFESP (591)

Universidade
Federal de São
Paulo (9144)

(94098) Curso de
graduação em Nutrição,

Bacharelado.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SERES nº 823, de 30 de
dezembro de  2014,  D.O.U. de

02 de janeiro de 2015.

(1041316) Avenida Ana Costa,
nº 95, Vila Mathias, Santos/SP.

(1072786) Rua Silva Jardim,
nº 136, Vila Mathias,

Santos/SP.

12 201503143
Universidade Federal

de São Paulo -
UNIFESP (591)

Universidade
Federal de São
Paulo (9144)

(94095) Curso de
graduação em Psicologia,

Bacharelado.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SERES nº 707, de 18 de
dezembro de  2013,  D.O.U. de

19 de dezembro de 2013.

(1041316) Avenida Ana Costa,
nº 95, Vila Mathias, Santos/SP.

(1072786) Rua Silva Jardim,
nº 136, Vila Mathias,

Santos/SP.

13 201503144
Universidade Federal

de São Paulo -
UNIFESP (591)

Universidade
Federal de São
Paulo (9144)

(1103070) Curso de
gradua- ção em Serviço
Social, Ba- charelado.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SERES nº 823, de 30 de
dezembro de  2014,  D.O.U. de

02 de janeiro de 2015.

(1041316) Avenida Ana Costa,
nº 95, Vila Mathias, Santos/SP.

(1072786) Rua Silva Jardim,
nº 136, Vila Mathias,

Santos/SP.

14 201503145
Universidade Federal

de São Paulo -
UNIFESP (591)

Universidade
Federal de São
Paulo (9144)

(94113) Curso de
graduação em Terapia

Ocupacional, Ba-
charelado.

Reconhecimento:  Portaria
SERES nº 299, de 27 de

dezembro de 2012, D.O.U.   de
31   de   dezembro  de 2012.

(1041316) Avenida Ana Costa,
nº 95, Vila Mathias, Santos/SP.

(1072786) Rua Silva Jardim,
nº 136, Vila Mathias,

Santos/SP.

15 201503292
Universidade Federal

de São Paulo -
UNIFESP (591)

Universidade
Federal de São
Paulo (9144)

(1103481) Curso de
gradua- ção em Ciência e

Tecnolo- gia,
Bacharelado.

Reconhecimento:  Portaria
SERES nº 615, de 30 de outubro

de 2014, D.O.U.  de   03   de
novembro  de 2014.

(17346) Rodovia Presidente
Du- tra,  Km  138,7,  Distrito
Eugênio de Melo, São José

dos Cam- pos/SP.

(1073187) Avenida Cesare
Mansueto Giulio Lattes,

Parque Tecnológico,  nº  120,
Eugênio de Mello, São José

dos Cam- pos/SP.

16 201503293
Universidade Federal

de São Paulo -
UNIFESP (591)

Universidade
Federal de São
Paulo (9144)

(1103064) Curso de
gradua- ção em

Matemática Compu-
tacional, Bacharelado.

Reconhecimento:  Portaria
SERES nº 300, de 14 de abril de
2015, D.O.U. de 16 de abril de

2015.

(17346) Rodovia Presidente
Du- tra,  Km  138,7,  Distrito
Eugênio de Melo, São José

dos Cam- pos/SP.

(1073187) Avenida Cesare
Mansueto Giulio Lattes,

Parque Tecnológico,  nº  120,
Eugênio de Mello, São José

dos Cam- pos/SP.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 4

17 201503366
Universidade Federal

de São Paulo -
UNIFESP (591)

Universidade
Federal de São
Paulo (9144)

(1285499) Curso de
gradua- ção em

Biotecnologia, Ba-
charelado.

Autorização:   Portaria   SERES
nº 646,  de  30  de  outubro  de

2014, D.O.U.  de 03   de
novembro  de 2014.

(141315) Rua Talin, nº 330,
Vila Nair, São José dos

Campos/SP.

(1073187) Avenida Cesare
Mansueto Giulio Lattes,

Parque Tecnológico,  nº  120,
Eugênio de Mello, São José

dos Cam- pos/SP.

18 201503367
Universidade Federal

de São Paulo -
UNIFESP (591)

Universidade
Federal de São
Paulo (9144)

(1313323) Curso de
gradua- ção em

Engenharia Biomédi- ca,
Bacharelado.

Autorização: Portaria Resolução
CONSUNI nº s/nº, de 15 de

junho de 2009, D.O.U. de 15 de
junho de 2009.

(141315) Rua Talin, nº 330,
Vila Nair, São José dos

Campos/SP.

(1073187) Avenida Cesare
Mansueto Giulio Lattes,

Parque Tecnológico,  nº  120,
Eugênio de Mello, São José

dos Cam- pos/SP.

19 201503368
Universidade Federal

de São Paulo -
UNIFESP (591)

Universidade
Federal de São
Paulo (9144)

(1285338) Curso de
gradua- ção em

Engenharia de Com-
putação, Bacharelado.

Autorização:   Portaria   SERES
nº 646,  de  30  de  outubro  de

2014, D.O.U.  de   03   de
novembro  de 2014.

(141315) Rua Talin, nº 330,
Vila Nair, São José dos

Campos/SP.

(1073187) Avenida Cesare
Mansueto Giulio Lattes,

Parque Tecnológico,  nº  120,
Eugênio de Mello, São José

dos Cam- pos/SP.

20 201503369
Universidade Federal

de São Paulo -
UNIFESP (591)

Universidade
Federal de São
Paulo (9144)

(1313322) Curso de
gradua- ção em

Engenharia de Mate- riais,
Bacharelado.

Autorização: Portaria Resolução
CONSUNI nº s/nº, de 15 de

junho de 2009, D.O.U. de 15 de
junho de 2009.

(141315) Rua Talin, nº 330,
Vila Nair, São José dos

Campos/SP.

(1073187) Avenida Cesare
Mansueto Giulio Lattes,

Parque Tecnológico,  nº  120,
Eugênio de Mello, São José

dos Cam- pos/SP.

(Publicação no DOU n.º 188, de 01.10.2015, Seção 1, páginas 16 e 17)